*/ Phía nam Tây Ninh, đất khá bằng phẳng gần như là đồng ruộng.

+ Hai con sông chảy qua trọn tỉnh: phía đông có sông Sài Gòn làm địa giới giữa tỉnh Tây Ninh và tỉnh Sông Bé; phía tây có sông Vàm Cỏ Đông.

+ Thung lũng Vàm Cỏ nhiều đất thấp và sinh lầy.

*/ Năm Mậu Tuất (1658) (thời *Chúa Hiền Nguyễn Phúc Tần*) mới bắt đầu có người đến khai hoang.

*/ Năm Bính Thân (1836) (*Minh Mạng 17*), đặt *Phủ Tây Ninh* gồm hai huyện Tây Ninh và Quí Hóa. + Sau đổi *Phủ* thành *Tỉnh*.

*/ Sau 30/4/1975 (thời *CSVN*), tỉnh Tây Ninh có một thị xã tỉnh lỵ (*Tây Ninh*); 7 huyện (*Châu Thành, Trảng Bàng, Gò Dầu, Bến Cầu, Dương Minh Châu, Hòa Thành, Tân Biên*) và 79 xã.